»In primis per Deum Patrem Omnipote.ntem. et Ihm 
Xristum Filium eius Sanctum Spiritum Paraclitus qui est 
i~ Trinitate Tertia Persona. Verus Deus: 

»lurans (sic) per reliquie Sancte Marie Virginis et Geni-. 
tricis domini Nostri Ihu XR1. 

lurans (sic) per XII Prophetas et per XII Apostolos et IIII 
Evangelistas Marcum (2) et Mateum, Lucam, et Ihoan­
nem. 

Iuramus ac dictiones que de manus nostras continguimus 
(in). Sacro Sancto altario Sancti Martini episcopi: siue 
et per diuina omnia que sunt sancta Qa ueriji.ce scimus iam 
supra dicti testes. Tennus, presbiter, Monisso, Hortizo, 
Evelso, Salvator, Domnu Pater, Marlinus, lulianus, Mon­
tanus, Uincencius aure audivimus, de oculos uidimus 
scimus et presentes (s)umus et bene nobis cognitum ma-

( 1) Qui aseret. 
(2) Antepuesto á San Mateo; y hay más de XII profetas. Re­

cuerdo alejandrino. 
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net quomodo sic divisit Ate/la sua villa que dicitur Ela­
lroies cum suos terminas uel eredes per suos terminas de 
ipsa limite et per illu terminu ante ipsas Kasas ad Suario 
et per illo cerasio usque (in) monte et de alía parte de 
capo de limite et per illum rium A11PA usque terminas de 
Selorci110 Ct aben te et rurificante Ane/la ipsa sua diuisione 
facie de suos germanos uel eredes TU JETU IUllE et potes­
tate usquc ad suos terminas annos V uel amplius plus sic 
relinquo ipsa divisionc ad suos filias Eliate presbiterum et 
Uranium? et Abente. E/ias et suos gecmanus ipsa diuisio­
nc in facie F/aí110 et de suos filios uel de suos ercdes 
TULTUM (sic) ruRK et potestase annos XXX seu et amplius 
sic fecit Elias presbiter (in)de traditione ad regula Sane/e 
Marie de Porto et MANOio abbate et ad ipsa fraterna et 
abeat in sua traditione de ipsa regula de PORTO ipsa diui· 
sione et per suos terminas TULTll 11•11F. et potes/ate usque 
alios eredes et usque adeane (ad Edecaner) et suos filios 
diuiserunt ipsa uilla AoEGA et sui filii Suanus (Suan ') et 
Su,¡ Gcrmani cuius voce sequitur Cissela sine deuito sine 
iudicio et de rege et de comite et plegaueruat iuri suo et 
po~uerunt ibi kasas el arreos Uineas et pumares et lulerunl 
illre ad ipsa regula de Sane/e Ma1'ie de Porto. Et plega11e­
ru11/ iuri suo et post ordinauerunt ipsi iudices Constituti 
Gomici et Dulcidium presbiterum ad Saione nomine Ro­
damum (sic) et venerunt ad iuramentum et post inde co· 
gnoverunt se in veritate Cisella quomodo esset istu ad eccle· 
sia Sancti Martini in Iocum qui dicitu r latroies ista dil'i· 
sione tradita et Constitute de Sancta Maria de Porto et de 
ipsa regula et cor rovoraverunt íitas conditiones et absolve· 
runt ipsa villa et ipsum pumare per suos terminos quo­
modo in iudicio personal ad ipsum sayone et testimonias 
et ante filios bonorum omnium et per man u!; sayonis sic 
acceperunt lure Montanus abba et ipsa Regula lure rn ipsa 
uilla et in ipso puma re et posuerunt suos fides per ipsos 
terminos per ubi concessum fuerat et ad firmaverunt (in) 
posterum parte Regule et plicaverunt luri suo, et de 
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(deinde) reuocaverunt hunc placitum uel scriptura firma­
menti quod si aliquis de parte illa hac (sic) Cissela hac (sic) 
suis filiis ... ludicium aut ad ista regula Dirrumpcre volue­
rit abeat ls potestatem adpreendere de nos Cissela aut de 
suos filios aut suos eredes duas libras aurcas ... 

XII klds aprilis in Era DCCCCLXV regna11te rex ANFUSO 

r-11.0ILAt;r et Adefonso DrosonifÍ et (;isse/a et llORUAHUS et 

Soarius; y siguen: 
«Tennus prcsbitt:r: Monisso, prepositus de Porto. Jtem 

Monisso presbiter de Boir.as. Arcisso presbiter, Tegridius 
prcsbiter .suus germanus. Ego Rodanius qui Salo11 fuit per 
mandatus iudicis pro ipsa villa absolvcrr. e·t ipsü pumare 
per suos terminos manus meas .¡.e feci, Sa/11ator ubi presens 
fui manus meas~ feci:., y siguen: .Martínus, folianus, Me­
nicios Pepi de Rubias quod presentes fuimus, etc. Folios 
:8 y 19 (1). 

(1) Véase en el tomo 11 de la llisto1·ia del Derecho, por Mari· 
chalar y Manrique, la fórmula XXXI. No la reproduzco por ser 
de fácil encuentro. Adjunta si~ue una del /Jecerro, de Val­
puesta¡ que merecen !;is tres los honores de la comparación 
por parte de los juristas. 

Año de Cristo 919. 
«Conditiones Sacramentorum atquc exordinatione lligilani 

Judicis, uel aliorum multorum Iudicum, id est. Valeri11s abbas, 
Maurellu! abba, et Assur abba, iurati sumus nos prolati testes, 
id est, Domnu et Amatus qui sumus contra Mont.v1i abbati qui 
est mandator in voce de regula de Sancta MARIA 011 PoRTo pro 
causa unde lntentio ·Jertit11r in ter eos. Proinde iurare deuemus 
sicuti et iuramus. In primis per Deum patrem omnipotentem 
et lhm xrm filium eius Sanctumque Spiritum Paraclitum que 
est in Trinitate unus Deus et Verus. Juramus et per reliquias 
Sancti Salvatoris et suo.:1 XII Apostolos et XII Prophet1s et 
Sancta 1111 Evao,;elia. lurarnus et per reliquias omnium San­
ctorum; si ve et per divina omnia que sunt Sancta, et per reli· 
quías Sancte Marie Virginis et Genitricis Xri cujus baselica sita 
est in flumen <. .• quemado) elio super cuius altc1re as conditio­
nes manib1d (. •• abrasado) en do te11emus uel conti11ginws •.• Quia 
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En la Era 965, año de Cristo 9:¡7, interviene una noti­
cia (1) que atañe á Garda Sánchez de Navarra, eo cuanto 
donante, y al Abad de Santa María del Puerto, PATEaNO, 

de los términos de Santa Cecilia de Garfi/ios y Santa Eula· 
lia de Penero, San Estebat1 de las Coprias y San Cipriano, 

ut dicent isti lam supra dicti .ts.ts. idest d(Jmnu et Amat111 pre­
sentes fuimus ..• et bene cognitum manet et sapemus In veritate 
de quomodo sic se tradidit iste Fenesterius presbiter cum sua 
Cella que 'abuit de suos parentes cum omni adíto suo vocabulo 
Snncti Martini episcopi, sive domicilia, sive terras, sive libros, 
sive pomi fera, sive mulino ... sic me trado meum caput uel 

. atrium Snncti Marlini ad abbati de ba.l/e co11posit.1 velad regula 
Sancta. Id est atri11m Sce Marie. Era D CCCCL VII. Regnante 
Domino Ordonno in Leione et comite Monnio Vigilaz in 
Alab:i. ( ... quemado) pro saione nomine Petri.:. (Fol. 12.) 

«Quod etiam el iuratione confirmamus per diuini nominis 
malestatemque Trinitas perfecta et hunitas lndiuisa et regnum 
gloriosi domni nostri Adefonsi regis gentisque salutem quia 
hoc quod propria et prona boluntate sinceraque deuolione ob­
tulimus omni stabilitate esse mansurum et neque a nobis ne­
que ad eredes uel pro credibus nostris neque extranierro in 
lite beniens persona hoc ali qua tenens esse solbendum. Si quís 
sane ... Valpuesta, folio 20,-Era 9~2. 

«.;. Et qui hanc cartulam nos scribere iussimus et manibus 
nostris roborauimus et conlationi tradimus ad roborandum 
Aquilin:i.m quippe lege conmemor11ns qui omnium scriptura­
rum p!enissimam tribueret ftrmitatem. Facta scrlptura obla­
tionis ecclesie Sanc ,te Romani XIII Kls Decembris. Sub 
Era DCCCCXXXll.» (Fol. 20, Valpuesta.) 

•Quod ex iuratione confirmo per diuini nominis Trinitatis.» 
Er:i. 95 3. (Donación de San Jcnaro al 111onasterio de San Alejan· 
dro de Ribera; [documentación de Ja Catedral de Astorgal.) 
Cuaderno B., hoja 30. 

( 1) Fíjese mi lector en la palabra noticia, noticia que apro­
vecho de tan singular documento, singular por su extrañ3 pre­
sencia, cual es la de todos cuantos han sido encajados en las 
Escrituras de Santa María del Puerto, por los benedictinos·de 
Náíera, bajo el pabellón de Garcitt S.tnche.¡ l. 
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todo lo cual debe servirá Santa Maria del Puerto, advirtién· 
dose allí que continúen los térmínos señálados, según que lo 
fueron en tiempo del obispo Antonio y del abad Monta110. 
Reinaba en aquel entonces en León, según las cronologías 
corrientes hoy, Sancho o~oÓÑEz, y era Co11de de Castilla 
Ftrnán Gonsálc!(., NUNCA 1NOEPF.N,01ENn:. 

As,¡ consta lo hecho por D. G<trcía de Navarra, en el tes· 
limonio que nos alarga el Becerro, de Santoña (folio 8). 

«Terminos de Sancta Cecília de Garfilios et de Sancta 
Eulalia de Pener,o et de Sancti Stephani de las Cropias et 
Sancti Cipriani que dcdit GARclA 1'1w1s ad abbas, nomine 
Patemus de SANCTA MARÍA DE Po1nu, et de omni CONGRE· 
GATIONE:llf.» Síguese indicando el deslinde, y se ponen las 
denominaciones ••. «Regula de Sancta Eulalia.-Sanctus 
Iohnne de Mulncdo ... lastra .•. ad illos pedruecos de Sancti 
Cípriani usque ad illos foios de Mesedo et ad illa limiite de 
cerca ual. •.. Histos sunt terminos ad pertinentes de 1srns 
MONAST.ERJOs pernominatos cum sua defesa qui est per ílla 
canal~ .•• y se manda «non sit ausus in ipsa defesa intrare 
neque ad pasccndum neque ad tallandum sine ius~íone ab· 
batís. Omnia que sunt in ter ístos ter minos iam per nomina­
tos debent seruire ad Sancla CECILIA DE ÜARFJL1os et de su­
per IN sueuNo debent seruire ad SANCTA Mu1A de Porto .•. 
Sicuit seruierunt in ANTIQUO l'F.~IPOllE sub IURE de 00.\INO 
ANTONIO episcopo et de domno MONTANO A'BBATK. In 
Era DCCCCLXV ..• Quod si aliquis» (folio 8).